

Algemene informatie

Aanbesteding: Openbare Europese aanbesteding Accountantsdiensten
Aanbestedende Dienst: Stichting Dunamare Onderwijsgroep
Referentie: DUNACC

Toelichting:

Zie 'NvI 1 Accountantsdiensten 2025 - v1.0' voor alle antwoorden en de extra toegevoegde bijlagen 'Arvodi 2025' en 'concept wachtkamerovereenkomst'

Vraag en antwoord

Ref.nr.

1

Onderwerp:

Inschrijvingsleidraad 1.1

Vraag:

Wachtkamerovereenkomst

Kan het concept van de wachtkamerovereenkomst ter beschikking worden gesteld?

De duur van 1 jaar wordt op voorhand te lang bevonden. Kan de duur worden beperkt tot 3 maanden?

Antwoord:

Zie 'NvI 1 Accountantsdiensten 2025 - v1.0'

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountancy dienstverlening

Beantwoord op:

7 dec 2025

Ref.nr.

2

Onderwerp:

ARVODI-2018 art. 15.2 en 15.3

Vraag:

Voordat onze medewerkers bij ons in dienst treden dienen zij een VOG te kunnen overleggen. Wij kunnen de medewerkers niet verplichten om bij de

start van iedere nieuwe opdracht nogmaals een VOG te overleggen.
Ook kunnen wij onze medewerkers niet verplichten om
veiligheidsonderzoeken te ondergaan telkens als onze opdrachtgevers dat
verlangen.

Is akkoord dat artikel 15.2 en 15.3 niet van toepassing worden verklaard?

Antwoord:

Zie 'NvI 1 Accountantsdiensten 2025 - v1.0'

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountancy dienstverlening

Beantwoord op:

7 dec 2025

Ref.nr.

3

Onderwerp:

ARVODI-2018 art. 15.1

Vraag:

Kan een exemplaar van de “huisregels” ter beschikking worden gesteld?

Antwoord:

Zie 'NvI 1 Accountantsdiensten 2025 - v1.0'

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountancy dienstverlening

Beantwoord op:

7 dec 2025

Ref.nr.

4

Onderwerp:

ARVODI-2018 art. 6.2

Vraag:

Deze bepaling kan ertoe leiden dat de onafhankelijkheid van de accountant in het geding komt. Is akkoord dat deze bepaling niet van toepassing wordt verklaard?

Antwoord:

Zie 'NvI 1 Accountantsdiensten 2025 - v1.0'

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountancy dienstverlening

Beantwoord op:

7 dec 2025

Ref.nr.

5

Onderwerp:

Overeenkomst art. 14.3

Vraag:

Een uitbreiding van de opdracht met maximaal 20% is aanzienlijk. Ook voor de hier bedoelde uitbreiding geldt dat wij dienen te kunnen bepalen of wij de uitgebreide opdracht onder gelijkblijvende bepalingen kunnen continueren.

Is daarom akkoord dat artikel 14.3 wordt geformuleerd als volgt:

“14.3 Uitbreiding of inperking van de Opdracht (meer- en minderwerk).

Dunamare kan besluiten de Overeenkomst te wijzigen (meer/minderwerk) als gevolg van:

a - Een toename of afname van het aantal benodigde uren.

b - Wijzigingen in de wet- en regelgeving die leiden tot een gewijzigde omvang van de dienstverlening.

c - Wijzigingen in de financiële jaarcyclus van Dunamare.

De wijziging in omvang bedraagt maximaal 20% van de oorspronkelijke opdrachtwaarde.

Voor meer- en minderwerk gelden de in de Overeenkomst overeengekomen tarieven en voorwaarden.

Dunamare zal Opdrachtnemer minimaal zes maanden van tevoren informeren of zij van deze gelegenheid gebruik maakt. Als hierna

Opdrachtnemer de Overeenkomst niet wenst uit te breiden, zal zij Dunamare

dit binnen twee maanden laten weten.”

Antwoord:

Zie 'NvI 1 Accountantsdiensten 2025 - v1.0'

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountancy dienstverlening

Beantwoord op:

7 dec 2025

Ref.nr.

6

Onderwerp:

Overeenkomst art. 14.2

Vraag:

Ook voor de hier bedoelde verlenging geldt dat wij dienen te kunnen bepalen of wij opdrachten onder gelijkblijvende bepalingen kunnen continueren.

Is daarom akkoord dat artikel 14.2 komt te luiden als volgt:

14.2 Overbrugging (verlenging) Overeenkomst aan het eind van de looptijd. Dunamare kan besluiten om de duur van de Overeenkomst aan het einde van de looptijd onder dezelfde condities te verlengen met een periode die noodzakelijk is om een nieuwe Overeenkomst in werking te laten treden, met een maximum van 12 maanden. Redenen voor een overbruggingsperiode zijn onder meer: aanhangig zijn van een gerechtelijke procedure, het uitblijven van geldige inschrijvingen tijdens de aanbesteding van de opvolgende Overeenkomst, vertraging in de planning of uitvoering van de aanbestedingsprocedure.

Dunamare zal Opdrachtnemer minimaal zes maanden van tevoren informeren of zij van deze gelegenheid gebruik maakt. Als hierna Opdrachtnemer de Overeenkomst niet wenst te verlengen, zal zij Dunamare dit binnen twee maanden laten weten.”

Antwoord:

Zie 'NvI 1 Accountantsdiensten 2025 - v1.0'

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountancy dienstverlening

Beantwoord op: 7 dec 2025

Ref.nr.

7

Onderwerp:

Overeenkomst art. 13.1 onder iv)

Vraag:

Het is niet redelijk dat Dunamare toestemming dient te verlenen omdat Dunamare door toestemming te onthouden de rechtsgang kan belemmeren. Dit is in het bijzonder bezwaarlijk als Dunamare zelf partij is/betrokken is bij kwesties waarin openbaring noodzakelijk is voor Opdrachtnemer/diens medewerker(s).

Is akkoord dat de zin:

“Deze openbaring zal niet zonder schriftelijke toestemming van Dunamare geschieden.”

niet van toepassing wordt verklaard?

Antwoord:

Zie 'NvI 1 Accountantsdiensten 2025 - v1.0'

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountancy dienstverlening

Beantwoord op: 7 dec 2025

Ref.nr.

8

Onderwerp:

Overeenkomst art. 11.1

Vraag:

Een garantie dat niet in strijd met AVG etc zal worden gehandeld kan niet worden gegeven. Dit heeft onder meer te maken met de eisen die door OCW

worden gesteld bij de bekostigingswerkzaamheden. Vraag: Is het akkoord dat artikel 11.1 wordt geformuleerd als volgt.

“11.1 Opdrachtgever geeft Opdrachtnemer toestemming om, in het kader van de overeenkomst en/of de prestatie, alle op de door Opdrachtgever ter beschikking te stellen elektronische media aanwezige data te benaderen en te verwerken. Opdrachtgever geeft Opdrachtnemer daarnaast toestemming kopieën te maken van de data voor zover nodig in het kader van het door Opdrachtnemer uit te voeren onderzoek. Opdrachtgever zal bij het uitvoeren van de overeenkomst/de prestatie handelen conform de Algemene verordening gegevensbescherming, of enige andere soortgelijke wetgeving.”

Antwoord:

Zie 'NvI 1 Accountantsdiensten 2025 - v1.0'

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountancy dienstverlening

Beantwoord op:

7 dec 2025

Ref.nr.

9

Onderwerp:

Overeenkomst art. 8.1

Vraag:

De overeenkomst start op 1 juli 2026. Het is gebruikelijk dat jaarlijks kan worden geïndexeerd.

Is akkoord dat artikel 8.1 wordt geformuleerd als volgt:

“8.1 Overeengekomen tarieven staan vast tot en met 30 juni 2027.

Overeengekomen tarieven mogen vervolgens per jaar worden geïndexeerd, op basis van het CBS indexcijfer Diensten accountancy; prijsindex 2010 = 100, categorie 692 Accountants, boekhouders en belastingconsulenten, na schriftelijke goedkeuring door Dunamare.”

Antwoord:

Zie 'NvI 1 Accountantsdiensten 2025 - v1.0'

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountancy dienstverlening

Beantwoord op:

7 dec 2025

Ref.nr.

10

Onderwerp:

Overeenkomst art. 5.4

Vraag:

Deze bepaling kan ertoe leiden dat de onafhankelijkheid van de accountant in het geding komt. Is akkoord dat deze bepaling wordt geformuleerd als volgt:

“5.4 Indien de samenwerking tussen een medewerker van Dunamare en een medewerker van Opdrachtnemer naar het oordeel van Dunamare niet voldoet, zal Opdrachtnemer na overleg er zich voor inspannen dat de samenwerking van de zijde van Opdrachtnemer wordt overgenomen door een andere medewerker.”

Antwoord:

Zie 'NvI 1 Accountantsdiensten 2025 - v1.0'

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountancy dienstverlening

Beantwoord op:

7 dec 2025

Ref.nr.

11

Onderwerp:

Overeenkomst art. 3.2

Vraag:

Wij dienen periodiek te kunnen bepalen of wij opdrachten onder gelijkblijvende bepalingen kunnen continueren. Is daarom akkoord dat

artikel 3.2 komt te luiden als volgt:

“3.2 Dunamare heeft de mogelijkheid deze Overeenkomst ten hoogste driemaal met een periode van één jaar te verlengen. Dunamare zal Opdrachtnemer minimaal zes maanden van tevoren informeren of zij van deze gelegenheid gebruik maakt. Als hierna Opdrachtnemer de Overeenkomst niet wenst te verlengen, zal zij Dunamare dit binnen twee maanden laten weten.”

Antwoord:

Zie 'NvI 1 Accountantsdiensten 2025 - v1.0'

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountancy dienstverlening

Beantwoord op:

7 dec 2025

Ref.nr.

12

Onderwerp:

Inschrijvingsleidraad paragraaf 3.1.3.2

Vraag:

In paragraaf 3.1.3.2 vraagt u om een beschrijving van de communicatie op strategisch, tactisch en operationeel niveau. Kunt u kort toelichten wat u onder tactisch niveau verstaat?

Antwoord:

Zie 'NvI 1 Accountantsdiensten 2025 - v1.0'

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountancy dienstverlening

Beantwoord op: 7 dec 2025

Ref.nr.

13

Onderwerp:

Bijlage E Prijzenblad

Vraag:

In het prijzenblad zijn drie functies voorgeschreven, te weten partner, senior staff (manager) en junior staff (onder manager). Mogen deze functies worden aangepast en mogen er meer dan 5 worden opgenomen?

Antwoord:

Zie 'NvI 1 Accountantsdiensten 2025 - v1.0'

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountancy dienstverlening

Beantwoord op: 7 dec 2025

Ref.nr.

14

Onderwerp:

Bijlage B - Conceptovereenkomst, artikel 11.2

Vraag:

Inschrijver wenst deze bepaling iets scherper te formuleren. Kunt u instemmen met vervanging door de volgende tekst?

Opdrachtnemer bewaart elektronische of papieren dossiers minimaal zeven (7) jaar na de laatste inhoudelijke communicatie met opdrachtgever in de betreffende zaak. Na afloop van deze termijn mag opdrachtnemer deze dossiers vernietigen. Opdrachtnemer houdt geen rekening met de op opdrachtgever van toepassing zijnde bewaartermijnen. Opdrachtgever is zelf verantwoordelijk voor naleving van die termijnen.

Antwoord:

Zie 'NvI 1 Accountantsdiensten 2025 - v1.0'

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountancy dienstverlening

Beantwoord op:

7 dec 2025

Ref.nr.

15

Onderwerp:

ARVODI 2018, artikel 26.2

Vraag:

In artikel 26.2 ARVODI 2018 worden eisen gesteld ten aanzien van de verzekering. Echter, het is ons op grond van voor accountantsorganisaties gebruikelijke contractuele afspraken met de verzekeraar, verboden derden (waaronder klanten) inzage te geven in de verzekeringspolis of individuele polisvoorwaarden. Wel kunnen wij als alternatief een bewijs van verzekering overleggen, zijnde een verklaring van de verzekeraar waarin staat dat wij afdoende verzekerd zijn. Bent u bereid artikel 26.2 ARVODI 2018 buiten toepassing te verklaren en in de Overeenkomst op te nemen dat kan worden volstaan met het overleggen van een bewijs van verzekering?

Antwoord:

Zie 'NvI 1 Accountantsdiensten 2025 - v1.0'

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountancy dienstverlening

Beantwoord op:

7 dec 2025

Ref.nr.

16

Onderwerp:

ARVODI 2018, artikel 22.4

Vraag:

Wij achten het redelijk om de regeling in art. 22.4 ARVODI 2018 wederkerig te maken. Kunt u hiermee instemmen? En waar in art. 22.4 wordt gesproken over beslag, zouden wij het passend achten om hier executoriaal beslag van te maken. Kunt u hiermee instemmen?

Antwoord:

Zie 'NvI 1 Accountantsdiensten 2025 - v1.0'

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountancy dienstverlening

Beantwoord op: 7 dec 2025

Ref.nr.
17

Onderwerp:

ARVODI 2018 - artikel 21.5

Vraag:

Daar wij het redelijk vinden dat wij enkel aansprakelijk zijn voor schade die redelijkerwijs aan ons is toe te rekenen willen wij u verzoeken om de zinsnede 'op welke wijze dan ook' te vervangen door 'welke is toe te rekenen aan Opdrachtnemer'. Kunt u hiermee instemmen?

Antwoord:

Zie 'NvI 1 Accountantsdiensten 2025 - v1.0'

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountancy dienstverlening

Beantwoord op: 7 dec 2025

Ref.nr.

18

Onderwerp:

ARVODI 2018, artikel 21.3

Vraag:

Met betrekking tot de aansprakelijkheidsbepaling ontbreken enkele nuances. Het gaat om de volgende bepalingen:

- Opdrachtnemer is niet aansprakelijk voor indirecte schade, gevolgschade, sanctieschade en/of winstderving.
- Elke aanspraak van opdrachtgever met betrekking tot de opdracht en de daarmee samenhangende werkzaamheden verjaart één (1) jaar na de dag waarop deze aanspraak opdrachtgever bekend is geworden, dan wel opdrachtgever redelijkerwijs bekend kon worden met het bestaan van deze aanspraak.
- Aan opdrachtnemer verbonden personen zijn in geen geval aansprakelijk. Onder het begrip ‘aan opdrachtnemer verbonden personen’ vallen alle voormalige, huidige en toekomstige i) directe en indirecte aandeelhouders van opdrachtnemer (“Partners”), ii) groeps-, holding-, werk-, pensioen- of andere gerelateerde entiteiten van opdrachtnemer of haar Partners, en iii) werknemers, adviseurs, bestuurders, stagiairs, uitzendkrachten en opdrachtnemers. Aan opdrachtnemer verbonden personen (alsmede hun rechtsoptvolgers) kunnen zich ook op deze bepaling beroepen.
- Behoudens opzet of bewuste roekeloosheid aan de zijde van de leidinggevendenden van Opdrachtnemer vrijwaart Opdrachtgever Opdrachtnemer en de aan Opdrachtnemer verbonden personen van aanspraken van derden in verband met de opdracht. Een 'derde' is ook elke groepsmaatschappij van Opdrachtgever, bestuurder en commissaris van Opdrachtgever en bij of voor Opdrachtgever werkzame personen en elk familielid van Opdrachtgever. Deze bepaling is een onherroepelijk derdenbeding ten behoeve van elke aan Opdrachtnemer verbonden persoon. Deze bepaling is echter niet van toepassing indien en voor zover de opdracht strekt tot onderzoek van een jaarrekening als bedoeld in artikel 2:293 BW. Kan aanbestedende dienst met toevoeging van deze nuancerende bepalingen instemmen?

Antwoord:

Zie 'NvI 1 Accountantsdiensten 2025 - v1.0'

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountancy dienstverlening

Beantwoord op: 7 dec 2025

Ref.nr.
19

Onderwerp:
ARVODI 2018, artikel 21.3

Vraag:

Wij kunnen niet akkoord gaan met deze aansprakelijkheidsbeperking. Dit is tevens ongebruikelijk in onze branche. De marktconforme regeling is aansprakelijkheid tot 3x de opdrachtwaarde, gebaseerd op de standaardvoorwaarden vanuit onze beroepsorganisatie. Wij stellen derhalve voor de bepaling als volgt aan te passen: "Behoudens opzet of bewuste roekeloosheid aan de zijde van de leidinggevendenden van Opdrachtnemer, is de aansprakelijkheid van Opdrachtnemer beperkt tot drie maal het bedrag van het honorarium dat in de twaalf (12) maanden voorafgaand aan het tijdstip van de aanspra(a)k(en) door Opdrachtnemer aan Opdrachtgever in rekening is gebracht voor de werkzaamheden waarin de oorzaak van de schade is gelegen, dus enkel voor de betreffende opdracht. Opdrachtnemer is niet aansprakelijk voor indirecte schade, gevolgschade, sanctieschade en/of winstderving." Kunt u hiermee instemmen?

Antwoord:

Zie 'NvI 1 Accountantsdiensten 2025 - v1.0'

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountancy dienstverlening

Beantwoord op: 7 dec 2025

Ref.nr.
20

Onderwerp:
ARVODI 2018, artikel 18.3

Vraag:

Volgens dit artikel komen de kosten van een accountantsonderzoek van de facturen voor rekening van Opdrachtgever, tenzij uit het onderzoek van de accountant blijkt, dat de factuur niet juist of volledig is, in welk geval de

kosten voor rekening van Opdrachtnemer komen. Deze uitzondering begrijpen wij, maar is naar onze mening onredelijk, wanneer de onjuistheid of onvolledigheid niet materieel van aard is. Wij stellen daarom voor een zin toe te voegen aan artikel 18.3: “De hiervoor genoemde kostenallocatie (kosten voor rekening van de Opdrachtnemer) geldt niet, wanneer de onjuistheden of onvolledigheden niet materieel van aard zijn.” Kunt u hiermee instemmen?

Antwoord:

Zie 'NvI 1 Accountantsdiensten 2025 - v1.0'

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountancy dienstverlening

Beantwoord op:

7 dec 2025

Ref.nr.

21

Onderwerp:

ARVODI 2018, artikel 6.1

Vraag:

Met deze bepaling kan de indruk ontstaan dat het aan Opdrachtgever zou zijn om te bepalen door wie de opdracht wordt uitgevoerd. Dit kan echter niet het geval zijn. We stellen de volgende toevoeging voor:
“Opdrachtnemer bepaalt de wijze waarop en door welke personen de opdracht wordt uitgevoerd. Alle opdrachten worden uitsluitend aanvaard en uitgevoerd door Opdrachtnemer, zelfs als het de uitdrukkelijke of stilzwijgende bedoeling is van Opdrachtgever dat de diensten worden uitgevoerd door één of meer specifieke personen die geassocieerd zijn met Opdrachtnemer. De artikelen 7:404, 7:407 lid 2 en 7:409 van het Burgerlijk Wetboek zijn niet van toepassing.” Kunt u hiermee instemmen?

Antwoord:

Zie 'NvI 1 Accountantsdiensten 2025 - v1.0'

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountancy dienstverlening

Beantwoord op: 7 dec 2025

Ref.nr.

22

Onderwerp:

ARVODI 2018, artikel 3.1

Vraag:

Op grond van art. 3 ARVODI 2018 moet de Opdrachtnemer garanties geven aan de Opdrachtgever. Het past niet bij de positie en rol van Opdrachtnemer om een dergelijke garantie af te geven, dit resulteert namelijk in een resultaatsverplichting, hetgeen strijdig kan zijn met de voor Opdrachtnemer geldende beroeps- en gedragsregelgeving. Derhalve verzoekt Opdrachtnemer Opdrachtgever om te bepalen dat in afwijking van art. 3 ARVODI 2018 geen resultaatverplichting, maar inspanningsverplichting wordt overeengekomen. Kunt u daarmee instemmen?

Antwoord:

Zie 'NvI 1 Accountantsdiensten 2025 - v1.0'

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountancy dienstverlening

Beantwoord op: 7 dec 2025

Ref.nr.

23

Onderwerp:

Bijlage B Conceptovereenkomst, ontbrekende bepalingen

Vraag:

Gelet op de aard van de opdracht wenst inschrijver de volgende bepalingen aan de overeenkomst toe te voegen:
- Opdrachtnemer is gerechtigd de verkregen gegevens, alsmede de na

bewerking verkregen cijfermatige uitkomsten aan te wenden, dan wel aan derden te verstrekken ten behoeve van onderzoeks-, statistische en/of vergelijkende doeleinden, alsmede ten behoeve van best practices, mits er voor wordt zorg gedragen dat deze niet zijn te herleiden tot opdrachtgever of individuele personen.

- Opdrachtnemer bepaalt de wijze waarop en door welke personen de opdracht wordt uitgevoerd. Alle opdrachten worden uitsluitend aanvaard en uitgevoerd door opdrachtnemer, zelfs als het de uitdrukkelijke of stilzwijgende bedoeling is van opdrachtgever dat de diensten worden uitgevoerd door één of meer specifieke personen die geassocieerd zijn met opdrachtnemer.

- Op grond van toepasselijke wet- en regelgeving, waaronder maar niet beperkt tot de Wet ter voorkoming van witwassen en financieren van terrorisme ("Wwft"), is opdrachtnemer onder meer verplicht om de identiteit van opdrachtgever en die van zijn uiteindelijk belanghebbende(n) ('ultimate beneficial owner(s)') te verifiëren. Tevens is opdrachtnemer op grond van toepasselijke wet- en regelgeving onder bepaalde omstandigheden verplicht om bepaalde informatie te melden aan de autoriteiten, waaronder maar niet beperkt tot (i) ongebruikelijke transacties, zoals bedoeld in de Wwft, (ii) grensoverschrijdende constructies, en (iii) (vermeende) overtredingen van wet- en regelgeving en/of overige onregelmatigheden. Onder die wet- en regelgeving kan het opdrachtnemer verboden zijn om opdrachtgever te laten weten dat zij een dergelijke melding heeft gedaan.

- Opdrachtnemer is niet gehouden om het resultaat van haar werkzaamheden te actualiseren naar aanleiding van gebeurtenissen, waaronder maar niet beperkt tot wijzigingen in wet- en regelgeving, alsmede rechtspraak, die zich na het verrichten van de werkzaamheden hebben voorgedaan.

- Opdrachtnemer kan voor de afronding van haar werkzaamheden een concept- of tussentijds(e) advies, rapport en/of presentatie leveren. Deze zijn voorlopig van aard en indien Opdrachtgever zich baseert, dan wel vertrouwt op een concept- of tussentijds(e) advies, rapport en/of presentatie, dan doet zij dat voor eigen rekening en risico. Uitsluitend een definitie(f)(ve) advies, rapport en/of presentatie van Opdrachtnemer bevat de definitieve uitkomsten en conclusies naar aanleiding van de door Opdrachtnemer verrichtte werkzaamheden.

Is aanbestedende dienst bereid deze bepalingen aan de overeenkomst toe te voegen?

Antwoord:

Zie 'NvI 1 Accountantsdiensten 2025 - v1.0'

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountancy dienstverlening

Beantwoord op:

7 dec 2025

Ref.nr.

24

Onderwerp:

Bijlage B Conceptovereenkomst, artikel 14.2

Vraag:

Inschrijver begrijpt de afweging van aanbestedende dienst die voor het opnemen van deze bepaling is gemaakt. Inschrijver verzoekt u evenwel bij een verlenging of overbrugging rekening te houden met het feit dat er boekjaargebonden werkzaamheden worden verricht. Halverwege het boekjaar overstappen naar een andere leverancier is soms niet gunstig en kan bovendien leiden tot discussies over het (niet) afronden van de werkzaamheden. Bent u bereid deze elementen mee te wegen?

Antwoord:

Zie 'NvI 1 Accountantsdiensten 2025 - v1.0'

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountancy dienstverlening

Beantwoord op:

7 dec 2025

Ref.nr.

25

Onderwerp:

Bijlage B Conceptovereenkomst, artikel 8.5

Vraag:

De door u gehanteerde betalingstermijn is erg ruim en verlegt risico's van opdrachtgever naar opdrachtnemer. Inschrijver wenst daarom graag het volgende met aanbestedende dienst overeen te komen: "De betalingstermijn bedraagt veertien (14) dagen na de factuurdatum, zonder dat opdrachtgever recht heeft op enige aftrek, korting of verrekening. Indien tijdige betaling uitblijft, is opdrachtgever van rechtswege in verzuim en mag opdrachtnemer

de wettelijke (handels)rente in rekening brengen. Tevens is Opdrachtnemer dan gehouden tot vergoeding van alle gemaakte buitengerechtelijke en gerechtelijke (incasso) kosten." Kunt u hiermee instemmen?

Antwoord:

Zie 'NvI 1 Accountantsdiensten 2025 - v1.0'

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountancy dienstverlening

Beantwoord op:

7 dec 2025

Ref.nr.

26

Onderwerp:

Bijlage B Conceptovereenkomst, artikel 8.4

Vraag:

Indien het meerwerk gelijksoortig is, kan aanbestedende dienst met deze bepaling instemmen. Het wil echter voorkomen dat andere werkzaamheden worden verlangd. Dient inschrijver dat dan als een separate opdracht te zien waarvoor mogelijk andere tarieven gelden? Of bent u bereid om de bepaling aan te vullen met een tekst waaruit volgt dat dit niet geldt indien het om andersoortige dienstverlening gaat (die binnen de opdracht past).

Antwoord:

Zie 'NvI 1 Accountantsdiensten 2025 - v1.0'

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountancy dienstverlening

Beantwoord op: 7 dec 2025

Ref.nr.
27

Onderwerp:
Bijlage B Conceptovereenkomst, artikel 8.2

Vraag:

Inschrijver factureert maandelijks op basis van gewerkte tijd tegen de geldende uurtarieven, vermeerderd met omzetbelasting en eventueel met ter uitvoering van de opdracht gemoeide onkosten en declaraties van ingeschakelde derden. Is aanbestedende dienst bereid om deze bepaling hierop aan te passen?

Antwoord:

Zie 'NvI 1 Accountantsdiensten 2025 - v1.0'

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountancy dienstverlening

Beantwoord op: 7 dec 2025

Ref.nr.
28

Onderwerp:
Bijlage B Conceptovereenkomst, artikel 8.1

Vraag:

De overeenkomst vangt aan per 1 juli 2026. De indexering is mogelijk per 30 juni 2028. Inschrijver indexeert haar tarieven jaarlijks en verzoekt aanbestedende dienst dan ook om voor het eerst per 30 juni 2027 te indexeren. Is dit akkoord?

Antwoord:

Zie 'NvI 1 Accountantsdiensten 2025 - v1.0'

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountancy dienstverlening

Beantwoord op:

7 dec 2025

Ref.nr.

29

Onderwerp:

Bijlage B Conceptovereenkomst, artikel 8.1

Vraag:

In plaats van deze bepaling wenst inschrijver met aanbestedende dienst overeen te komen dat inschrijver de uurtarieven van tijd tot tijd aanpast op basis van senioriteit, expertise en ervaring van de betrokken personen. Kan aanbestedende dienst daarmee instemmen?

Antwoord:

Zie 'NvI 1 Accountantsdiensten 2025 - v1.0'

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountancy dienstverlening

Beantwoord op:

7 dec 2025

Ref.nr.

30

Onderwerp:

Bijlage B Conceptovereenkomst, artikel 5.4

Vraag:

De voorwaarden waarop aanbestedende dienst medewerkers van inschrijver wenst te vervangen, kunnen in strijd zijn met de onafhankelijkheid die inschrijver op grond van de voor haar geldende beroeps- en regelgeving dient te borgen. Bovendien betreft het geen objectieve gronden. Inschrijver stelt daarom voor om bij door aanbestedende dienst ervaren ongeschiktheid van medewerkers van inschrijver daarover in overleg te treden en gezamenlijk de meest geschikte oplossing te bepalen. Is dit akkoord?

Antwoord:

Zie 'NvI 1 Accountantsdiensten 2025 - v1.0'

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountancy dienstverlening

Beantwoord op:

7 dec 2025

Ref.nr.

31

Onderwerp:

Bijlage B Conceptovereenkomst, artikel 5.1

Vraag:

1. Inschrijver verzoekt aanbestedende dienst om deze bepaling wederkerig te maken, zodat ook inschrijver zich erop kan beroepen als de daarin genoemde omstandigheden zich bij aanbestedende dienst voor zouden doen. Is dat akkoord voor aanbestedende dienst?

2. Inschrijver zou dan graag aan de mogelijkheid om onmiddellijk te beëindigen de volgende omstandigheden toevoegen:

- de andere partij anderszins de beschikkingsbevoegdheid over haar vermogen of delen ervan verliest, of
- de andere partij overgaat tot liquidatie of bedrijfsbeëindiging;
- de andere partij enige verplichting uit hoofde van de overeenkomst van opdracht niet, niet tijdig en/of niet behoorlijk nakomt en na schriftelijk in gebreke te zijn gesteld, haar verplichting niet alsnog binnen dertig (30) dagen is nagekomen;
- de andere partij (i) verzoekt om toelating tot of wordt toegelaten tot de Wettelijke Schuldsaneringsregeling voor Natuurlijke Personen, (ii) surseance van betaling heeft aangevraagd of dit aan haar is verleend, (iii) faillissement heeft aangevraagd of in staat van faillissement wordt verklaard, (iv) een onderhands akkoord met haar schuldeisers aangaat, (v) onder curatele wordt gesteld of anderszins de beschikkingsbevoegdheid over haar vermogen of delen ervan verliest, (vi) overlijdt of (vii) overgaat tot liquidatie of bedrijfsbeëindiging;

Kan aanbestedende dienst hiermee instemmen?

3. Voor inschrijver is het van belang om uit hoofde van de beroepsregelgeving die voor opdrachtnemer geldt ook het volgende als opzeggingsgrond op te nemen:

"Opdrachtnemer kan de overeenkomst met onmiddellijke ingang

(tussentijds) schriftelijk (gedeeltelijk) opzeggen, zonder enige verplichting tot schadevergoeding aan de zijde van opdrachtnemer, in geval van (gewijzigde) omstandigheden die de opdracht en/of de dienstverlening onrechtmatig zouden maken of waardoor de opdracht en/of de dienstverlening in strijd zouden zijn met toepasselijke wet- en/of (beroeps) regelgeving, waaronder maar niet beperkt tot de onafhankelijkheids- of professionele regels."

Is dit voor aanbestedende dienst akkoord?

4. Inschrijver wenst op te nemen dat zij in het geval van een voortijdige beëindiging van de overeenkomst recht heeft op vergoeding van de reeds verrichte werkzaamheden, alsmede van de kosten die zij redelijkerwijs heeft gemaakt en/of nog dient te maken als gevolg van de voortijdige beëindiging. Kan aanbestedende dienst hiermee instemmen?

Antwoord:

Zie 'NvI 1 Accountantsdiensten 2025 - v1.0'

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountancy dienstverlening

Beantwoord op:

7 dec 2025

Ref.nr.

32

Onderwerp:

Bijlage B Conceptovereenkomst, artikel 5.1

Vraag:

Artikel 5.1 gaat over opzegging bij tekortkoming. Niet alleen het bieden van een mogelijkheid tot herstel is in dit geval van belang, maar ook het niet herstellen binnen de hersteltermijn. Pas daarna ontstaat er immers een verzuimsituatie. Bent u bereid om aan deze bepaling de woorden 'en Opdrachtnemer daarbij in gebreke is gebleven' toe te voegen, zodat er komt te staan:

"Dunamare kan deze Overeenkomst met onmiddellijke ingang opzeggen, indien Opdrachtnemer tekortschiet in de nakoming van deze Overeenkomst, nadat Dunamare Opdrachtnemer schriftelijk in de gelegenheid heeft gesteld om haar verplichtingen alsnog deugdelijk na te komen en Opdrachtgever daarbij in gebreke is gebleven, onverlet het recht van Dunamare om

nakoming dan wel schadevergoeding te vorderen."

Antwoord:

Zie 'NvI 1 Accountantsdiensten 2025 - v1.0'

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountancy dienstverlening

Beantwoord op:

7 dec 2025

Ref.nr.

33

Onderwerp:

Inschrijvingsleidraad, Paragraaf 4.2.2

Vraag:

Het is inschrijver op grond van gebruikelijke contractuele afspraken met de verzekeraar verboden derden (waaronder opdrachtgevers) inzage te geven in de verzekeringspolis, individuele polisvoorwaarden, verzekerde bedragen en premiebetalingen. Wel kunnen wij als alternatief een certificaat van verzekering overleggen (waarin de genoemde gegevens derhalve niet zijn opgenomen) onder de toezegging dat wij aan de gestelde eis voldoen. Is dit toereikend?

Antwoord:

Zie 'NvI 1 Accountantsdiensten 2025 - v1.0'

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountancy dienstverlening

Beantwoord op:

7 dec 2025

Ref.nr.

34

Onderwerp:

Inschrijvingsleidraad, Paragraaf 2.1 Programma van Eisen, eis 9 samenwerking

Vraag:

De voorwaarden waarop aanbestedende dienst medewerkers van inschrijver wenst te vervangen, kunnen in strijd zijn met de onafhankelijkheid die inschrijver op grond van de voor haar geldende beroeps- en regelgeving dient te borgen. Bovendien betreft het geen objectieve gronden. Inschrijver stelt daarom voor om bij door aanbestedende dienst ervaren ongeschiktheid van medewerkers van inschrijver daarover in overleg te treden en gezamenlijk de meest geschikte oplossing te bepalen. Is dit akkoord?

Antwoord:

Zie 'NvI 1 Accountantsdiensten 2025 - v1.0'

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountancy dienstverlening

Beantwoord op:

7 dec 2025

Ref.nr.

35

Onderwerp:

Inschrijvingsleidraad, Paragraaf 2.1 Programma van Eisen, eis 8 Continuïteit

Vraag:

Hoewel inschrijver zich ervoor zal inspannen om gedurende de gehele contractperiode vaste contactpersonen in te zetten, kan zij daarover geen garanties afgeven. Noch kan zij voor eventuele vervanging toestemming van (al haar) klanten vragen. Dat zou immers inhouden dat medewerkers van inschrijver niet (zonder die toestemming) kunnen door- of uitstromen. Behoud van medewerkers voor de gehele contractperiode kan daarbij zorgen voor onvoldoende vernieuwing binnen het team en de daarbij behorende frisse blik, die bij het uitvoeren van de werkzaamheden wel wordt verwacht. Inschrijver verzoekt aanbestedende dienst dan ook om deze eis te laten vervallen en in plaats daarvan overeen te komen dat inschrijver de wijze waarop en door welke personen de opdracht wordt uitgevoerd, bepaalt. Kan

aanbestedende dienst hiermee instemmen?

Antwoord:

Zie 'NvI 1 Accountantsdiensten 2025 - v1.0'

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountancy dienstverlening

Beantwoord op:

7 dec 2025

Ref.nr.

36

Onderwerp:

Inschrijvingsleidraad, paragraaf 1.1

Vraag:

In de inschrijvingsleidraad is onder 'wachtkamerovereenkomst' opgenomen dat uitsluitend een beroep op de dienstverlening van de wachtende partij zal worden gedaan ingeval van ontbinding dan wel beëindiging van de Overeenkomst met de als eerste geëindigde Inschrijver. Inschrijver gaat ervan uit dat dit niet alleen in de uitsluitend opgesomde gevallen zo is, maar ook wanneer er onverhoopt in het geheel geen overeenkomst met de als eerste geëindigde inschrijver tot stand komt. Kan aanbestedende dienst dit bevestigen?

Antwoord:

Zie 'NvI 1 Accountantsdiensten 2025 - v1.0'

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountancy dienstverlening

Beantwoord op: 7 dec 2025

Ref.nr.
37

Onderwerp:
Indexatie

Vraag:

U staat een indexatie toe vanaf 30-6-2028. Normaliter worden prijzen jaarlijks geïndexeerd. Bent u bereid dit aan te passen naar 30-6-2027?

Antwoord:

Zie 'NvI 1 Accountantsdiensten 2025 - v1.0'

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountancy dienstverlening

Beantwoord op: 7 dec 2025

Ref.nr.
38

Onderwerp:
samenloop interne audits

Vraag:

Hoe verhoudt de timing en inhoud van het controleproces zich tot interne audits en andere toezichthoudende processen bij Dunamare?

Antwoord:

Zie 'NvI 1 Accountantsdiensten 2025 - v1.0'

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountancy dienstverlening

Beantwoord op: 7 dec 2025

Ref.nr.
39

Onderwerp:
Aansprakelijkheid

Vraag:

Binnen de accountancy is een maximale aansprakelijkheid van 3 x het honorarium gangbaar. Bent u bereid de huidige voorwaarden uit de ARVODI hierop aan te passen?

Antwoord:

Zie 'NvI 1 Accountantsdiensten 2025 - v1.0'

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountancy dienstverlening

Beantwoord op: 7 dec 2025

Ref.nr.
40

Onderwerp:
ARVODI

Vraag:

In de aanbestedingsdocumenten wordt verwezen naar ARVODI 2018, terwijl inmiddels ARVODI 2025 beschikbaar is. Bent u bereid dit aan te passen naar de voorwaarden 2025? Wij achten deze voorwaarden op een aantal punten beter geschikt.

Antwoord:

Zie 'NvI 1 Accountantsdiensten 2025 - v1.0'

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountancy dienstverlening

Beantwoord op: 7 dec 2025

Ref.nr.

41

Onderwerp:

Subsidie opdrachten

Vraag:

Kunt u ons een beeld geven van het aantal en de aard van aanvullende subsidieopdrachten per jaar?

Antwoord:

Zie 'NvI 1 Accountantsdiensten 2025 - v1.0'

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountancy dienstverlening

Beantwoord op: 7 dec 2025

Ref.nr.

42

Onderwerp:

Programma van eisen

Vraag:

O.b.v het programma van eisen vraagt u:

- de tekenend accountant met aantoonbare ervaring bij (middel)grote VO/PO-instellingen met minimaal €25 miljoen baten.
- de tekenend accountant moet aantoonbaar actief zijn in landelijke onderwijsoverleggen (OCW, Inspectie, etc.).

Onze organisatie voldoet nadrukkelijk aan deze eisen, e.e.a zal ook worden bevestigd door middel van het referentieformulier. Indien er toekomstig een wisseling plaats moet vinden (bijv. om onafhankelijkheidsreden) kan het zijn

dat de opvolgend tekenend accountant van kantoor niet voldoen aan beide eisen. Wij zijn immers als kantoor vertegenwoordigd bij het overleg van de onderwijsinspectie, maar niet met alle tekenend accountants.

Bent u bereid deze eis niet van toepassing te verklaren op de individuele accountant, maar op het kantoor danwel?

Antwoord:

Zie 'NvI 1 Accountantsdiensten 2025 - v1.0'

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountancy dienstverlening

Beantwoord op:

7 dec 2025

Ref.nr.

43

Onderwerp:

Herzieningsclausule

Vraag:

De opdracht wordt gegund op fixed price, terwijl u de scope via de herzieningsclausule zou kunnen aanpassen. Kunt u verduidelijken onder welke omstandigheden en in welke omvang de scope kan worden gewijzigd?

Antwoord:

Zie 'NvI 1 Accountantsdiensten 2025 - v1.0'

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountancy dienstverlening

Beantwoord op: 7 dec 2025

Ref.nr.
44

Onderwerp:
Bekostigingscontroles

Vraag:

Kunt u toelichten hoe de leerlingadministratie en coördinatie van de bekostigingscontrole binnen uw organisatie is ingericht? Wordt deze bijv. centraal vanuit het bestuurskantoor georganiseerd, decentraal per schoollocatie of op andere wijze?

Kunt u ook aangeven welke uitdagingen of knelpunten hierbij eerder zijn geweest?

Antwoord:

Zie 'NvI 1 Accountantsdiensten 2025 - v1.0'

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountancy dienstverlening

Beantwoord op: 7 dec 2025

Ref.nr.
45

Onderwerp:
Accountantsverslag en management letter

Vraag:

Is het mogelijk het meest recente accountantsverslag en managementletter van de huidige accountant ter beschikking te stellen, zodat inschrijvers een goed beeld krijgen van bestaande aandachtspunten, risico's en specifieke context?

Antwoord:

Zie 'NvI 1 Accountantsdiensten 2025 - v1.0'

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountancy dienstverlening

Beantwoord op:

7 dec 2025

Ref.nr.

46

Onderwerp:

beoordelingscommissie

Vraag:

Kunt u aangeven hoe de beoordelingscommissie voor deze aanbesteding is samengesteld, inclusief de functies, rollen en deskundigheidsgebieden van de betrokken leden?

Antwoord:

Zie 'NvI 1 Accountantsdiensten 2025 - v1.0'

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountancy dienstverlening

Beantwoord op:

7 dec 2025